
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-102

L'anno 2020 il  giorno 08 del  mese di  ottobre il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 AL 
GEOM. MUZIO DANIELE DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE DELLA 
SCIA  ANTINCENDIO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  MERCATO  TREPONTI 
NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”.
CUP: B34E16000940001 – CIG: Z582DBDCFB – MOGE: 16848

Adottata il 08/10/2020
Esecutiva dal 09/10/2020

08/10/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-102

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016  AL 
GEOM.  MUZIO  DANIELE  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI  REDAZIONE  DELLA 
SCIA  ANTINCENDIO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  MERCATO  TREPONTI 
NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”.
CUP: B34E16000940001 – CIG: Z582DBDCFB – MOGE: 16848

IL DIRETTORE

Premesso:

- che, con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche C n.2017/176.3.0./156 in data 13.12.2017, sono stati approvati i lavori di riqualificazione 
di Mercato e Piazza Treponti  a Genova Sampierdarena,  per un importo a base di gara di Euro 
1.309.924,14;

- che i lavori suddetti, con determinazione dirigenziale n. 2018-176.2.0.-11 del 27.3.2018, sono stati 
aggiudicati all’impresa EDILCIDO SRL con sede in Villaricca (NA), Via G. Gigante n. 358;

- che i lavori sono tuttora in corso d’opera. 

Constatato: 

-  che  il  costruendo  mercato  in  piazza  Treponti  a  Genova  Sampierdarena  rientra  nel  campo  di 
applicazione della normativa antincendio D.P.R. 151/2011 (punto 69 - Categoria A - dell’elenco 
delle attività indicate nell’Allegato I quale “Locali adibiti ad esposizione e/o vendita all’ingrosso o  
al dettaglio, …con superficie lorda superiore a 400 mq. comprensiva dei servizi e depositi”) ed è 
pertanto soggetto a visite e controlli di prevenzione incendi;

- che occorre pertanto procedere agli adempimenti previsti dalle vigenti normative di prevenzione 
incendi ed effettuare la Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) di cui all’art. 4 del Decreto 
Ministero dell’Interno 7 agosto 2012; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che,  con  nota  prot.0192641.I  del  2.7.2020,  agli  atti  dell’Ufficio,  è  stata  attestata  la  carenza 
nell’organico della Direzione Riqualificazione Urbana di personale idoneo a ricoprire le funzioni 
oggetto del presente affidamento;

− che si rende pertanto necessario affidare apposito incarico esterno a soggetto qualificato avente i 
requisiti di legge per ricoprire tali funzioni.

Preso atto:

− che il professionista incaricato del Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori 
in  oggetto,  geom.  Muzio  Daniele,  risulta  iscritto  negli  elenchi  dei  “Professionisti  antincendio” 
abilitati, tenuto dal Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, al numero di codice GE03162G00200 e 
risulterebbe quindi idoneo allo svolgimento dell’incarico, oltre che già edotto delle caratteristiche 
dell’edificio in costruzione.

Considerato:

− che il predetto geom. Muzio Daniele, iscritto all’Albo professionale dei Geometri della Provincia di 
Genova al n. 3162, libero professionista, con studio in Genova – via Ippolito d’Aste,7/5A - Partita 
IVA: 03605620107 - Codice fiscale: MZU DNL 72T15 D969J, contattato dalla C.A., si è dichiarato 
disponibile  a  svolgere  il  servizio  in  oggetto,  producendo la  propria  offerta,  di  cui  a  nota prot.  
27/7/2020.0222704.E,  che  si  allega  quale  parte  integrante,  ammontante  ad  €  2.200,00  (euro 
duemiladuecento/00), oltre contributo previdenziale ed IVA; 

-  che, in ragione dell’importo del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 
30 e 36, comma 1, del D.lgs. citato. 

Considerato altresì:

−  che  il  preventivo  inviato  dal  geom.  Muzio  Daniele  risponde  alle  esigenze  di  questa 
Amministrazione  ed  il  prezzo  offerto  può  ritenersi  congruo  in  rapporto  alla  tipologia  del 
servizio;

−  che l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art.1, comma 
130, legge n.145 del 2018, ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 
euro;

−  che il  contratto  verrà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.lgs.50/2016 mediante 
corrispondenza commerciale;

− che è  possibile  recuperare  dalle  spese dell’appalto  l’importo  residuo di  euro 1.778,79 (IMPE 
3941)  di  cui  alla  DD 2018-176.2.0.-36 in  quanto  la  precedente  procedura  per  l’affidamento  di 
incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell’appalto è stata espletata;

− che è stata verificata la regolarità del DURC rilasciato dalla Cassa Geometri in data 11.9.2020; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b574730
Evidenziato



−  che  l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  7  del  D.lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti  di carattere  generale  di cui 
all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in 
capo al professionista di cui all’art.83, comma 1, D.lgs. citato, da effettuarsi secondo le modalità 
previste dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i..  

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del Tuel. 

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

D E T E R M I N A

1)  di affidare, ai sensi dell’art.31,  comma 8, del D.lgs.50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa, l’incarico per la redazione della Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) di 
cui all’art.4 del Decreto Ministero dell’Interno 7 agosto 2012 relativa al costruendo mercato di 
piazza Treponti,  di cui all’intervento DPCM 25 maggio 2016 – “Bando Periferie”,  al geom. 
Muzio Daniele, nato a Genova il 15.12.1972, iscritto all’Albo professionale dei Geometri della 
Provincia  di  Genova  al  n.3162,  libero  professionista,  con  studio  in  Genova  –  via  Ippolito 
d’Aste,7/5A - Partita IVA: 03605620107 - Codice fiscale: MZU DNL 72T15 D969J (Codice 
Beneficiario 56788);

2)  di  approvare  l’offerta  economica  di  cui  al  Prot.  27/7/2020.0222704.E,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che prevede un corrispettivo di € 2.200,00, 
oltre 4% CNPAIA per € 88,00 ed IVA al 22% per € 503,36, per complessivi € 2.791,36;

3)  di dare atto che il preventivo pervenuto dal geom. Muzio Daniele risponde alle esigenze di 
questa Amministrazione e il prezzo proposto può ritenersi congruo in rapporto alla tipologia del 
servizio;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, in capo 
allo stesso professionista; 

5)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b574730
Evidenziato



6)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 2.791,36 al capitolo 78164 c.d.c. 3830.8.05 
“Mercati coperti, scoperti e commercio ambulante – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 
2020   P.d..C. 2.2.1.9.14 Crono 2017/346 nel modo seguente:

- €  1.788,89  mediante  riduzione  dell’IMPE  2020/3941  ed  emissione  nuovo  IMPE 
2020/11166;
- €  1.002,47  mediante  riduzione  dell’IMPE  2020/3866  ed  emissione  nuovo  IMPE 
2020/11167;

7)  di dare atto che l’importo di € 2.791,36 è finanziato con  il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

8)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamen-
to per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. 250/2007 e successive delibe-
razioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art.1, comma 
4, lett.A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.lgs.50/2016;

9)  di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di compe-
tenza, ivi compresa la stipula del relativo contratto, demandando al competente Ufficio dell’Area 
delle Risorse Tecnico Operative per la registrazione del contratto in conformità alla comunicazione 
della Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

10)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e  dell’art.42 D.lgs. 50/2016;

11)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presen-
te provvedimento, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. n. 50/2016;

12)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione del-
la parcella emessa dal professionista tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;  

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-102
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 AL GEOM. MUZIO 
DANIELE  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI  REDAZIONE  DELLA  SCIA 
ANTINCENDIO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  MERCATO  TREPONTI 
NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”.
CUP: B34E16000940001 – CIG: Z582DBDCFB – MOGE: 16848

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SSttuuddiioo  TTeeccnniiccoo  GGeeoomm..  DDaanniieellee  MMuuzziioo  

________________________________________________________________________________________________________ 
Iscrizione al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Genova al n°. 3162 

Via Ippolito d’Aste civ. 7 int. 5A - 16121 Genova  
Telefono 010.589167 Fax 010.5305163 
E-MAIL: geom.muzio@gmail.com 
 
P.IVA. 03605620107 
C.F. MZU DNL 72T15 D969J 

   
   Spett.le    
   Comune di Genova 
   c.a. Geom. R. Casaleggio 
       

Genova, 17 luglio 2020 
        (Cod.  Offerta 036Pp/20) 
 
 
 
          

Oggetto: Offerta professionale per presentazione SCIA VVF finalizzata alla messa in 

attività del mercato Tre Ponti in Genova . 
 

A seguito dei colloqui intercorsi, preso atto degli intendimenti di affidare ad uno studio 

professionale l’incarico di cui in oggetto, presentiamo l’offerta economica per la prestazione di 

seguito elencata. 

1) Oggetto della prestazione professionale 
Risultano oggetto delle prestazioni professionali le seguenti attività: 

1) Verifica del progetto autorizzato; 

2) Presentazione della SCIA VVF; 

3) Sopralluogo congiunto con funzionari VVF  

 
2) Fasi dell’incarico 

Le fasi dell’incarico saranno le seguenti: 

Parte relativa alla prevenzione incendi: 

RESPONSABILE DELLA SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO 

ATTIVITA’ E DELL’OTTENIMENTO DI C.P.I.  

 Predisposizione della S.C.I.A.. ai sensi degli articoli 1 e 4 del D.P.R. 151 del 1 agosto 

2011 con compilazione del modello ministeriale relativo (PIN 2 - 2014) la cui 

sottoscrizione è a cura del Titolare dell’Attività. 

 Raccolta delle dichiarazioni e certificazioni occorrenti e valutazione della loro 

completezza formale. 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/07/2020.0222704.E



SSttuuddiioo  TTeeccnniiccoo  GGeeoomm..  DDaanniieellee  MMuuzziioo  

________________________________________________________________________________________________________ 
Iscrizione al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Genova al n°. 3162 

 

 Raccolta del progetto in precedenza presentato per la valutazione dei VVF (attività di 

tipologia B e C), ovvero da allegare alla S.C.I.A. 

 Redazione e sottoscrizione dell’asseverazione su modello ministeriale (PIN 2.1 – 2014) 

della conformità delle opere alle prescrizioni della normativa di prevenzione incendi e 

della sussistenza dei requisiti di sicurezza di cui ai progetti eventualmente approvati e/o 

presentati. 

 

3)  Offerta economica 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in 

funzione delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi.  

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi spese comprese 

 

Parte di prevenzione incendi  

PRESENTAZIONE SCIA VVF escluse I 

CERTIFICAZIONI  
€. 1.800,00 

Verifica delle OPERE DI CUI ALLA PREV. INC. 

PREVISTE DALL’ESAME PROGETTO 

APPROVATO 

€. 400,00 

Gli importi proposti si ritengono proposti a corpo, comprensivi di spese, e si intendono al netto 

dell'I.V.A. (22%) e del contributo integrativo alla C.P. pari al 4% 

 

4) Modalità di pagamento 
Si propone: a convenirsi; 

 

5) Esclusioni 
Devono ritenersi escluse dalla presente offerta tutte le prestazioni non meglio specificate in 

precedenza e comunque di seguito sommariamente riassunte: 

- Progettazioni edili, architettoniche, impiantistiche se non espressamente concordate 

- Rilievi edili ed architettonici 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 



SSttuuddiioo  TTeeccnniiccoo  GGeeoomm..  DDaanniieellee  MMuuzziioo  

________________________________________________________________________________________________________ 
Iscrizione al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Genova al n°. 3162 

 

- Progettazioni di impianti specialistici 

- Certificazioni di impianti e murature 

- certificazioni strutture portanti 

- Piano di emergenza 

- Valutazione del rischio incendio  

- As built finali 

L’inizio delle attività progettuali è subordinata alla accettazione della presente offerta 

economica. 

 
Si comunica inoltre che lo scrivente è assicurato presso la Società A&C Assicurazioni per lo 

svolgimento di attività professionale “Geometra”, come previsto dal vigente Codice 

deontologico. 

 
Grato per l’attenzione posta al mio nominativo colgo l’occasione per porgere distinti saluti.  
  
         (Geom. Daniele Muzio) 

                           
Genova, li _________________      
PER ACCETTAZIONE 
 
 
   
____________________________________  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SSttuuddiioo  TTeeccnniiccoo  GGeeoomm..  DDaanniieellee  MMuuzziioo  

________________________________________________________________________________________________________ 
Iscrizione al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Genova al n°. 3162 

 
Informativa Regolamento UE 2016/679 
 
Gentile Signora/Egregio Signore, 

La informo che i dati personali forniti in sede di conferimento dell'incarico professionale in oggetto rientrano 

nella categoria dei dati personali comuni e sono finalizzati esclusivamente e unicamente all'esecuzione di 

detto incarico, e saranno custoditi presso il mio studio con sede in Genova, via Ippolito d’Aste n… 7 int. 5a. 

Il titolare ed il responsabile del trattamento dei dati personali è il sottoscritto (domicilio/sede, dati di contatto 

telefono, e mail, ecc.). 

Sono state messe in atto misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza 

adeguato al rischio con sistemi di autenticazione; sistemi di protezione (antivirus e firewall), sistemi di 

copiatura e conservazione di archivi elettronici, e sistemi informatici per ripristinare tempestivamente la 

disponibilità e l’accesso dei dati in caso di incidente fisico o tecnico.  

Il trattamento dei dati, che avrà per oggetto l'adempimento degli obblighi contabili, fiscali e previdenziali a 

seguito di fatture emesse a seguito del predetto incarico, avverrà con l'utilizzo di procedure anche 

informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità e nel rispetto delle 

sopraelencate misure di sicurezza, presso lo studio Dott. Massimiliano Loiacono sito in Genova in via 

Rimassa al n. 43/6 , mio consulente fiscale; la informiamo altresì che miei collaboratori potranno venire a 

conoscenza dei dati in oggetto. 

Resta inteso che i dati in nostro possesso potranno essere comunicati ai soggetti pubblici interessati (enti 

previdenziali ed assistenziali, uffici finanziari, uffici comunali, ecc.). 

Il conferimento dei dati è necessario per lo svolgimento della nostra attività professionale e la loro mancata 

indicazione comporta l'impossibilità di adempiere esattamente agli obblighi di legge nonché quelli 

discendenti dall'incarico professionale in oggetto. 

I dati personali da Lei forniti verranno conservati per il periodo temporale legato allo svolgimento 

dell’incarico professionale nonché agli obblighi di legge (contabili, fiscali e previdenziali) connessi 

all’espletamento dell’incarico. 

Le sono, comunque, riconosciuti i diritti previsti dal Regolamento UE 2016/679 di accesso ai dati personali; 

di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; di 

opporsi al trattamento; alla portabilità dei dati; di revocare il consenso; di proporre reclamo all'autorità di 

controllo. 

Nella eventualità di violazione dei dati personali (violazione di sicurezza che comporta accidentalmente o in 

modo illecito la distruzione, la perdita, la modifica, la divulgazione non autorizzata o l’accesso non 

autorizzato ai dati personali trasmessi, conservati o comunque trattati) ci si atterrà a quanto prescritto 

dall’art. 33 del Regolamento UE 2016/679. 

 

L'occasione è gradita per inviarLe i migliori saluti. 

 


